
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7547 -  Rio de Janeiro,   24 de setembro de 2008 

 
1) ATO DA PRESIDENCIA Nº 037/08 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, 
 

RESOLVE 
 
Alterar a composição da Comissão instituída pelo Ato da Presidência nº 035/08 
que passa a ser integrada apenas por 05 cinco membros e assim constituída: Dr. 
José Teixeira Fernandes, Dr. Geraldo Antonio Erthal Monnerat, Major PM João 
Busnello, Marcelo Carlos Nascimento Vianna e Ronaldo Luiz Dias de Castro. 
 

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2008. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
2) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Brasileiro ► Primeira  Fase  ► Returno►  Série “A”  
   
Data Dia Hora Jogo Estádio 
27.09 Sáb 18:20 Flamengo (RJ)  x  Sport (PE) Mário Filho 
28.09 Dom 18:10 Botafogo (RJ)   x  Fluminense (RJ) João Havelange 
 
 ■ Campeonato Estadual da Segunda Divisão ► 2ª  Fase  ► 1ª Rodada do Returno  
   
Data Dia Hora Grupo “E”  Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Guanabara   x  Goytacaz Guanabara 
27.09 Sáb 15:00 Portuguesa  x  Sendas Portuguesa 
 
Data Dia Hora Grupo “F”  Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Silva Jardim  x  Olaria Silva Jardim 
28.09 Dom  15:00 Floresta  x  Bangu Floresta 
 
Data Dia Hora Grupo “G”   Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Nova Iguaçu  x  CFZ do Rio Nova Iguaçu 
27.09 Sáb 15:00 Rio Branco  x  Teresópolis Cardoso Moreira 
 
Data Dia Hora Grupo “H”       Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Bréscia  x  Tigres do Brasil Duque de Caxias 
27.09 Sáb 19:00 Angra dos Reis  x  Aperibeense  Munc. Angra 
 
Data Dia Hora Grupo “X”       Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Céres  x  Serrano Céres 
28.09 Dom  15:00 Villa Rio   x  Independente Portuguesa 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  02  

     
►  PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
 
■ Campeonato Estadual da Terceira Divisão ► 2ª  Fase  ►  1ª Rodada  do Turno   
 
Data Dia Hora Grupo “I”   Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Quissamã  x  La Coruña Quissamã 
27.09 Sáb 15:00 Canto do Rio  x  Futuro  Castelo/R.Bonito 
 
Data Dia Hora Grupo “II”   Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Arraial do Cabo  x  Campo Grande Grêmio Estrela 
28.09 Dom 15:00 Rubro Social  x  Fênix  Bangu  
 
Data Dia Hora Grupo “III ”      Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Bela Vista  x  Kaiserburg Bela Vista 
27.09 Sáb 15:00 Paraíba do Sul   x  Castelo Branco Paraíba do Sul  
 
Data Dia Hora Grupo “IV”   Estádio 
27.09 Sáb 15:00 Várzea  x  Barra Mansa Heleno Nunes 
28.09 Dom 15:00 Sampaio Correa   x  S. João da Barra  Eucy Rezende 
 
3) CBF -  INFORMAÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE TABELA  - SÉRIE “A” 
Comunicamos as modificações abaixo assinaladas, com relação à tabela original 
do Campeonato Brasileiro da  Série “A,” de acordo com a correspondência 
enviada pela CBF  via fax n° I.M.T.– 18/SA/08, de 23.09.08: 
Jogo: 272 Grêmio (RS) x Botafogo (RJ) 
Modificação: De: 18:20hs 
 Para: 16:00hs  
 Data: mantida (04/10 - sábado) 
 Local: mantido (Estádio Olímpico) 
Motivo: Atendendo solicitação da TV (Rede Globo)  
 
Jogo: 276 Náutico  (RS) x Flamengo  (RJ) 
Modificação: De: 16:00hs 
 Para: 18:20hs  
 Data: mantida (04/10 - sábado) 
 Local: mantido (Estádio dos Aflitos ) 
Motivo: Conseqüência da modificação do jogo 272, para atender a 

grade de programação do canal Sportv. 
 
4)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – CITAÇÃO  
Transcrevemos abaixo o teor do Fax   n° 474/2008, datado de 24.09.2008  da 1ª 
Comissão Disciplinar:  “ Esta Primeira  Comissão Disciplinar julgará na segunda-
feira, dia 29 de setembro  de 2008, às 18:00 (dezoito) horas, no Plenário do 
Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na Rua da Ajuda n° 35/15° andar – 
Rio de Janeiro/RJ, os seguintes denunciados: 
●   Roberto Volpatto Netto, atleta do CR Vasco da Gama, incurso no Art. 250 do 
CBJD. ●  Jorge Luiz Alves Justino, atleta do CR Vasco da Gama, incurso no Art. 
250 do CBJD. Ficam   os supramencionados de acordo com o disposto nos Arts. 
45 e 46 do CBJD, citados da denúncia  e intimados para a sessão de instrução e 
julgamento. Favor intimar seu filiado. Cláudia Mercuri – Secretária“ 

 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  03  

     
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 119/08 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
6) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 232/08 – Despacho do Presidente do TJD 
 
 
■ n° 233/08 – Ato nº 015/08 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  04  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 24 DE SETEMBRO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 119 
 
 

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
RODRIGO DOS SANTOS ROCHA     154.666 
 
MADUREIRA EC 
DANILO JOSÉ DE SOUZA ESTEVES BEZERRA   154.662 
LEONARDO FERNANDES DE SOUZA     154.664 
 
REAL MARÉ FC 
ANDERSON DO NASCIMENTO SOARES E SOUZA   154.667 
ROSEVALDO AZEVEDO DA SILVA     154.668 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
MADUREIRA EC 
EDUARDO SILVA DE SOUZA      142.878 
FELIPE FERREIRA DA SILVA      142.612 
LUCAS VINÍCIUS DA SILVA PIRES     148.089 
MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DA SILVA    141.724 
SAYMON LUSTOSA ANDRADE      143.098 
VÍTOR HUGO DA SILVA LIMA      141.272 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
JORGE JOSÉ PROVIETTI JUNIOR. TRANSF. DO PROFUTE FC. 
LUCAS MOREIRA DE SOUZA COSTA, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 
MARLLON DE QUEIROZ CABRAL, TRANSF. DO RESENDE FC. 
 
EC MIGUEL COUTO 
DOUGLAS FERNANDES DOS SANTOS, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
CLAUDINEI DO VALE FERNANDES, TRANSF. DO DEPORTIVO LA CORUÑA 
BRASIL FC. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  05  

     
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
LUCAS WERNECK ANUDA      146.219 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
ANDERSON DOMINGUES PINTO       78.797 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
JOSÉ MENDES DA SILVA      151.694 
JOSÉ RAFAEL GONÇALVES PINSARD    151.698 
MICHEL SEQUETO GIELA      146.194 
 
MADUREIRA EC 
EDUARDO SOUZA DOS PASSOS     146.794 
FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA     135.957 
LUCAS OTÁVIO GONÇALVES DA SILVA    136.451 
RAFAEL DE SOUZA BRANDÃO SANTOS    144.417 
VICTOR CANTHÉ VALÉRIO      141.716 
 
PROFUTE FC 
JORGE JOSE PROVIETTI JUNIOR     143.573 
 
RESENDE FC 
MARLLON DE QUEIROZ CABRAL       53.679 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
CRISTIAN ALEX DA SILVA SANTOS     143.865 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  06 

 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

 
 
 

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2008. 
 

 
Comunicação nº 232/08- TJD/RJ 
 
 

Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 
      

Processo: 729/08: Conversão de Penalidade 
Requerente: Bonsucesso FC. (Sr. Gilmar Gomes, Sr. Mário César  

 Guimarães, Sr. William das Graças e Sr. Alex Ferreira)   
Despacho: 1. Considerada as circunstâncias e a natureza dos atos 
infracionais, até mesmo como medida sócio-educativa mantendo a 
decisão condenatória em forma original. Indefiro os pedidos. 

          2.   Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2008. 
 
 

 
 

    Antônio Vanderler de Lima 
                   Presidente TJD/RJ 
 
 
 
 
 
     Eliane Cavalcante Neno Rosa 
      Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 

 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7547 24.09.08  07 

 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

 
 

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2008. 
 
 
 
Comunicação nº 233/08- TJD/RJ 
 
          Ato: 015/2008 
 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Convocar os auditores do Pleno para apreciação, discussão e aprovação do novo 
Regimento Interno, em reunião extraordinária a ser realizada no dia 25 de 
setembro de 2008 às 16:00 horas, na sede administrativa do Tribunal à Rua do 
Acre nº 47, 2º andar. 
      

Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
                Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2008. 
 
 
 
 
 
 

Antônio Vanderler de Lima 
Presidente do TJD/RJ 

 
 

 
 


